УИД 21RS0024-01-2023-005026-20

№ 1-524/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 декабря 2023 г.

г. Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Рожковой Т.И.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шипеевым А.Д.,

с участием государственного обвинителя – Тарасовой А.Я.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Садовникова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 14 марта 2017 г. 

<

данные изъяты> по п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161, ч. 2 ст. 325 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом 15000 рублей (основной вид наказания), который постановлено исполнять самостоятельно, освобожденного 28 августа 2018 г. по отбытии наказания в виде лишения свободы, штраф не оплачен, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконные приобретение и хранение наркотических средств запрещены уголовным законодательством Российской Федерации, примерно в 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, используя сеть 

<

данные изъяты> и приложение 

<

данные изъяты> в интернет – магазине 

<

данные изъяты> посредством отправления текстовых сообщений неустановленному лицу заказал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,45 г. стоимостью 1320 рублей, которое включено в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и в соответствии спостановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Затем в 22 часа 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, посредством перечисления денежных средств на банковский расчетный счет неустановленного лица осуществил оплату 1320 рублей в счет приобретения указанного наркотического средства. После этого неустановленное лицо направило ФИО1 цифровые фотоизображения участка местности с указанием географических координат местности 

<

данные изъяты> с местонахождением тайника с указанным наркотическим средством. 

После этого примерно в 23 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанным координатам на участке местности около 

<

адрес> забрал наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,45 г в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до задержания сотрудниками 

<

данные изъяты> в 23 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> В последующем в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного с 01 часа 15 минут по 01 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,45 г. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Ходатайство подсудимого ФИО1 об особом порядке поддержано защитником Садовниковым Н.В.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия при особом порядке судебного разбирательства.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимого, обстоятельств дела, того факта, что под наблюдением в БУ «Республиканская психиатрическая больница» МЗ ЧР он не состоит (т.1 л.д. 102), у суда не возникает сомнений в психической полноценности ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния и в настоящее время, и суд признает его вменяемым лицом.

При назначении ФИО1 наказания суд исходит из положений ст. 60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

ФИО1 совершеннолетний (т.1 л.д.88), судим (т.1 л.д. 89, 90-98, 99-100), под наблюдением в БУ «Республиканский наркологический диспансер» МЗ ЧР не находится (т.1 л.д. 103); по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.105, 106).

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 синдромом зависимости от наркотических средств (наркоманией) не страдает. В лечении от наркотической зависимости не нуждается (т.1 л.д. 61-63).

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ не имеется.

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает: в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> явку с повинной, активное способствование расследованию преступления (т.1 л.д. 13, 27-30, 36-38, 76-79); на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

ФИО1 совершил преступление при наличии судимости за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного тяжкого преступления, за которое он отбывал наказание в виде реального лишения свободы. Его действия в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ образуют рецидив преступлений, который на основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством. 

Иных смягчающих и отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, поведения подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено.

При изложенных обстоятельствах, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, совершившего указанное преступление при непогашенной судимости, при рецидиве преступлений, суд считает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества, назначив ему наказание в виде лишения свободы, поскольку только изоляция подсудимого от общества будет отвечать целям его исправления и возможности предупреждения совершения им новых преступлений. Применение статьи 73 УК РФ не будет отвечать целям наказания.

При определении ФИО1 размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ при рассмотрении дел в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ. При наличии отягчающего наказание обстоятельства не имеется оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд при назначении наказания применяет положение ч. 3 ст. 68 УК РФ и назначает ему срок наказания в размере менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.При этом суд учитывает, что ссылки на ч. 3 ст. 68 УК РФ в резолютивной части приговора не требуется.

В силу положений ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, отсутствия в санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ наказания в виде принудительных работ, отсутствуют основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

Поскольку основное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1 приговором 

<

данные изъяты> от 14 марта 2017 г. не исполнено, неотбытая часть данного наказания подлежит полному присоединению к наказанию, назначенному по настоящему приговору, в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ.

ФИО1 совершил преступление при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы, в связи с чем на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ему следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также в целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.ч. 1, 2 ст. 97, ст. 255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении (т.1 л.д. 31-32, 33) на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями статей 81, 309 УПК РФ. 

Наркотическое средство (т.1 л.д. 53-54, 55-56, 57) - следует уничтожить. 

Исходя из положений п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудования и иные принадлежащие обвиняемому средства совершения преступления подлежат конфискации.

Изъятый в ходе личного досмотра у подсудимого ФИО1 сотовый телефон 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 76-79, 80-83) использовался подсудимым в ходе совершения преступления, в качестве средства совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309, 316-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев. 

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое основное наказание в видештрафав размере 15000 рублейпо приговору 

<

данные изъяты> от 14 марта 2017 г. и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Основное наказание в виде штрафа в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (Министерство внутренних дел Российской Федерации); БИК банка получателя средств (БИК ТОФК): 019706 900

наименование банка получателя средств: Отделение - НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары

номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС): 401028109453700 00084

номер счета получателя (номер казначейского счета): 031006430000000 11500

ИНН: 

<

***>; КПП: 213001001; КБК: 188 116 03125 01 0000 140

код ОКТМО: 977010 00; назначение платежа – уплата уголовного штрафа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

1.Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, хранящийся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 80-81, 82, 83), - конфисковать, обратив в собственность государства.

2. Наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,41 г., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 53-54, 55-56, 57), - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд г.Чебоксары, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.И. Рожкова